CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

INDICAÇÃO N°591/ DE 2025
AP R lubli;

EM: P v 0 11

-roillWtiden CM ...,3" .

SUGERE AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o Senhor Marcelo Ferreira Teles, que

requisite junto ao Departamento Estadual de Trânsito do Ceará (DETRAN/CE) a instalação de

fotossensor na localidade Paul, em frente ao Engenho do Anízio, no Município de São Gonçalo do

Amarante/CE.

AUTORIA: VEREADOR. JOSÉ JOSIVAN MOREIRA DA SILVA- (UNIÃO BRASIL).

R n G gIe kire144+ti ardoso
Usem, de Tramites de
Proposi( ÕCS Le islathas

RECEBIDO EM
/ /C

/e : 3e'

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN
Liberdade, São Gonçalo do Amara nte - CE, 62670-000

(85) 3315-4482

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

O Vereador - JOSÉ JOSIVAN MOREIRA DA SILVA (UNIÃO BRASIL), infra-

assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com amparo nos

termos do art. 183 do Regimento Interno, sugere ao Chefe do Poder Executivo

Municipal, Senhor Marcelo Teles, que requisite junto ao Departamento

Estadual de Trânsito do Ceará (DETRAN/CE) a instalação de fotossensor

na localidade Paul, em frente ao Engenho do Anizio, no Município de São

Gonçalo do Amarante/CE.

JUSTIFICAÇÃO

A instalação do fotossensor é de extrema importância para a segurança viária, uma vez que o

trecho em frente ao Engenho do Anizio apresenta fluxo intenso de veículos e pedestres, sendo

um ponto crítico para acidentes.

O equipamento contribuirá para controlar a velocidade dos veículos, reduzir o número de

acidentes e garantir mais segurança para moradores e transeuntes, promovendo maior disciplina

no trânsito local.

Com esta medida, o Poder Público reafirma seu compromisso com a vida, a segurança pública e

o bem-estar da população, alinhando-se às melhores práticas de mobilidade urbana.

Nestes Termos.

Aguarda Deferimento,

Plenário das Sessões da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, aos 07 dias do mês

de outubro de 2025.

JOSÉ JOSIVAN MOREIRA DA SILVA
Vereador

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN
Liberdade, São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000

(85) 3315-4482